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OʻQUVCHILARINI RIVOJLANTIRISHDAGI O’RNI 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada hozirgi kunda boshlang‘ich ta’lim jarayonida 

o‘quvchilarga bilim berish bilan birgalikda ularning ma’naviy salohiyatini ham shakllantirish 

eng ustuvor vazifalardan biri ekanligi haqida fikrlar berildi. 

Kalit so‘zlar: xalq og‘zaki ijodi, maqollar, barkamol shaxs, ma’naviy ong, yuksak 

insoniy fazilatlar. 

 

Oʻzbekiston Respublikasining kelajak ravnaqi oʻsib kelayotgan barkamol avlodning 

intellektual ongini shakllanishiga koʻp jihatdan bogʻliqdir. Bolaning ongiga kichik yoshidan 

boshlab, Vatanga muhabbat, gʻurur, milliy qadriyatlar, oʻzlikni anglashni singdirib borish 

lozim. Bola qalbi goʻyo yozilmagan oq qogʻoz kabidir. Unga nimalarni yozish, qanday 

toʻldirish biz kattalarga bogʻliqdir. Kattalar, tarbiyachilar ushbu ma‟suliyatni his qilishlari 

bilan bir qatorda, yosh bolaga ta‟lim-tarbiya berishda bolaning oq qogʻoz kabi pok qalbini 

yaralab qoʻymaslikka ma‟suldirlar. 

Maqol va matallar hayot qomusi, xalq og„zaki ensiklopediyasi, o„ziga xos bir badiiy-

tarixiy solnoma deyish mumkin. Ular insonlar aqlini o„tkirlashtiradi, nutqini ravshan va 

ta‟sirchan qiladi, hayotda to„g„ri yo„lni tanlay bilishga, hayotiy jumboqlar va muammolarni 

to„g„ri yechishga o„rgatadi. Shuningdek, maqol va matallar o„z ijodkori bo„lmish xalqning 

dunyoqarashini, madaniy, maishiy hayotini, tafakkur xazinasini jamlovchi eng kichik og„zaki 

ijod namunalari sifatida juda qadimiydir. 

Insoniyat tomonidan yaratilgan maqollarning tematikasi keng va rang-barangdir. 

Ayniqsa, maqollar she‟riyati va didaktizmi bilan qadimdan mashhur bo‟lib, tematik jihatdan 

shu qadar boy, shu qadar keng, shu qadar rang-barangki, ularda ijtimoiy hayotning eng 

murakkab muammolaridan tortib oilaviy hayotning eng kichik urf-odatlarigacha, oliy axloqiy 

me‟yorlardan tortib kishilar xarakteridagi mayda-chuyda nuqsonlargacha, falsafiy 

dunyoqarashdan tortib eng kichik jonivorlarning xususiyatigacha o‟z in‟ikosini topgan. Qisqasi 

tabiat va jamiyat hayotining biron-bir sohasi yo‟qki, u maqollarda o‟z aksini topmagan bo‟lsin. 

Maqollar o‟z navbatida pedagogika sohasida, ya‟ni ta‟lim va tarbiya jarayonida bizga eng 

kerakli, vaqt sinovidan o‟tgan ishonchli manba bo‟lib xizmat qiladi. Albatta, biz ulardan o‟z 

o‟rnida unumli va o‟rinli foydalansak maqsadga muvofiq bo‟lar edi. Biz o‟zaro muloqat 

jarayonida o‟z fikrimizni dalillash uchun xalq maqollaridan ko‟p foydalanamiz. Bu narsa bizga 

nutqimizni go‟zal, jozibali va ishonchli bo‟lishida yordam beradi. Masalan farzand tarbiyasi 

haqida shunday bir fikr bor: “Sen farzandingni tarbiyalama, eng avvalo o‟zingni tarbiya qil. 

Farzandingga biror bir xato ishni qilmaslikni qancha uqtirsang ham o‟sha ishni o‟zing 

qilsang, farzanding sen kabi shu ishni aynan takrorlaydi. Farzand - oynadir”. Xalqimiz boy 

ma‟naviy merosining ajralmas bir bо„lagi sifatida yashab kelayotgan maqol, matal va 
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iboralarni о„rganish, ularda aks etgan xalq hayotini, insoniy tuyg„ular tasvirini kо„rsatish har 

doim dolzarblik kasb etib kelgan. Bizga ma‟lumki, xalq og„zaki ijodi о„z ichiga dostonlarni, 

afsonalarni, maqollar va matallarni oladi. О„zbek millatini ma‟naviy qiyofasini, о„zligini 

kо„rsatib beradigan xalq og„zaki ijodining namunasi maqollar ayniqsa muhim ahamiyatga 

egadir. 

Maqollarni о„rganish va о„rgatish yoshlarimiz ma‟naviyatida о„z millatiga nisbatan 

hurmatni, qalbida faxr tushunchasini beradi. Xalqimiz turmush tarzi ifodalangan manbalardan 

biri sifatida xalq og„zaki ijodi,deb qarashimiz mumkin. Maqollar esa xalq og„zaki ijodining 

yirik namunasidir. Maqollarni о„rganishimiz о„z tilimizga nisbatan hurmatni, uni yoshlarimiz 

ongiga singdirib ularda qadriyatlarimizga nisbatan faxr tuyg„usini rivojlantirishga katta 

yordam beradi. Shu bilan birga maqollarimizni chet el maqollari bilan taqqoslash ularni 

о„rganish ham boshqa millatlarga nisbatan hurmatni va ularni dunyo qarashidan boxabar 

bо„lishimizga katta turtki bо„ladi. 

Ma‟lumki, tarbiya kо„proq ta‟lim jarayonida berib boriladi. Bolalarga maktabga kelgan 

kunidan boshlab, bilim olishga havas tuyg„usi shakllantiriladi. Ularda asta-sekin bilim olishga 

ehtiyoj paydo bо„ladi va bu orqali о„quvchilar ma‟naviy ozuqa ola boshlaydilar. Bu bilan 

bolada kelajakka intilish, orzu-havas, mehnatga chanqoqlik, xayr-u ehsonda sofdillik, ona-

Vatanga mehr-muhabbat, fidoyilik, milliy g„urur, matonat, mehr-oqibat, dо„stlik, ezgulik kabi 

yuksak hislar paydo bо„ladi. Albatta, bu jarayonda xalq maqollarining о„rni beqiyosdir. 

Jumladan, maqol janridagi asarlar ham boladagi qо„pollik, qо„rslik, yolg„onchilik, yalqovlik, 

beparvolik kabi illatlarni bartaraf etishda yordam beradi. 

Boshlang„ich sinflarda maqоllarni o„rganish оrqali o„quvchilar оg„zaki nutqini o„stirish 

bilan bir qatorda ular orqali o„quvchilar оngiga turli insoniy fazilatlarni singdiriladi. Bunda 

quyidagilarga e‟tibоr bеriladi: 1) maqоllar tajribada sinalgan fikrni tasdiqlaydi; Masalan: 

“Hunarli kishi xor bo„lmas” (1-sinf), “Hunar bo„lsa qo„lingda, non topilar yo„lingda” (3-sinf), 

“Yolg„iz otning changi chiqmas, Changi chiqsa ham dong„i chiqmas” (4-sinf) maqоllarida 

hunar orqasidan kishining yaxshi turmush kechirishi hamda kishilar orasidagi ahillikning 

ahamiyati ifоdalangan; 2) Maqоl mazmunida narsalarning o„ziga хоs хususiyati, mоhiyati 

оchiladi va bu insоn hayotiga ham bоg„liq hоlda, ma‟nо jihatidan tarbiya mazmunini bеradi. 

Masalan: “Bulbul chamanni sеvar,оdam Vatanni” (1-sinf); “Do„stsiz boshim-tuzsiz oshim” (4-

sinf), 3) Maqоllardagi muhоkama va tafsilоt insоn, jamiyat va ayrim prеdmеtlarning 

mоhiyatini eslatish bilan birga, o„quvchilar fikrini uyg„unlashtiradi, tarbiyaviy ta‟sir ko„rsatadi. 

Masalan: “Ona yurting – oltin beshiging” (4-sinf), “Erinchoqlik boshga balo keltirar” (4- sinf). 

Ilm-fanni egallashga, hunar olishga yo„naltiruvchi maqоllar o„quvchilarning bilim olishga 

bo„lgan ishtiyoqini oshiradi, kasb-hunarga bo„lgan qiziqishni kuchaytiradi. Zero, komillik 

belgisi eng avvalo ilmlilik va biron-bir hunarnining mohir egasi bo„lish bilan ham belgilanadi. 

“Bilimdan ortiq boylik yo„q”, “Bilgan o„qir, bilmagan to„qir”, “Aqlning qayrog„i –bilim” (1-

sinf), “Bilim – baxt keltirar” (2-sinf), “Bilagi zo„r birni yiqar, bilimi zo„r mingni”, “Ko„p 

o„qigan ko„p bilar”, “Ilm olish – igna bilan quduq qazish”, “Bir yigitga qirq hunar oz”, “Hunar 

o„rganish uchun ham hunar kerak” (3-sinf), “Olim bo„lsang, olam seniki”, “Hunar bo„lsa 

qo„lingda, non topilar yo„lingda”, “Ilm-aql chirog„i” (4-sinf) kabi maqollarni o„rganish 

jarayonida o„quvchilarga ilm olishning afzalliklari, bilim hamisha insonni yuksaklikka eltuvchi 
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vosita ekanligini, shuning uchun o„quvchilar hozirdanoq bilim olishga qunt bilan kirishishlari 

zarurligi uqtiriladi. 

O„quvchilarga maqollarni o„rgatishda hayotiy misollar yoki ertak qahramonlarining 

hayot yo„llarini namuna qilib ko„rsatish ham katta amaliy natija beradi. Masalan: 1-sinf 

o„quvchilariga do„stlikni madh etuvchi maqollardan (“Aybsiz do„st izlagan do„stsiz qolar”, 

“Arpa-bug„doy bir kuningga yaraydi, Sodiq do„sting o„lguningcha yaraydi”) namunalar aytilib 

maqollarning isboti uchun “Sher va sichqon”, “Kenja o„g„il” ertakalarini misol qilib keltirish 

mumkin. Bu ertaklarning mazmunida ham aynan do„stlik, uni qadrlash g„oyalari ustunlik 

qiladi. Maqol ustida ishlash jarayonida o„quvchilarga uning yaratilish sababini, uning 

ahamiyatini tushintirib borish zarur. Har bir o„rganilayotgan maqoldagi hayotiy hikmatni 

anglab olish ko„nikmasi shakllantira olinsa, o„quvchilar qalbidagi yuksak insoniy fazilatlar 

ham rivojlanib boradi. 

Ko„rinadiki, xalq maqollari boshlang„ich sinf o„quvchilarida insoniy fazilatlarni 

tarbiyalashda, ularda yuksak ma‟naviyatni shakllantirishda, kelajakda barkamol inson bo„lib 

yetishishlarida juda katta rol o„ynaydi 

Xulosa qilib aytganda, maqollar nutq madaniyati, muomala, muloqat odobi masalasiga 

oidlarining о„zi ichki tasniflashda oz sо„zlash, tinglash, sukut saqlash, shirinsо„zlik, tо„g„ri 

sо„zlash, mushohadakorlik, Vatan, kasb-hunar, farzand tarbiyasi va hokozo mavzularni о„z 

ichiga oladi. Albatta, biz ulardan о„z о„rnida unumli va о„rinli foydalansak maqsadga muvofiq 

bо„lar edi. 
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